
 

  

ŽEHNÁNÍ BOŽÍCH MUK NA BŘEZOVSKÉM KOPCI 
 
V sobotu 23.9.2023 proběhlo žehnání Božích muk na Březovském kopci. 
Tuto mimořádnou památku, která leží na pozemcích naší správy, jsme se rozhodli 
zrekonstruovat. Konečná investice, kterou dala naše společnost ze svého rozpočtu byla 350 
tisíc Kč. 
„Boží muka jsou unikátní nejen svojí polohou na staré Římské cestě, ale i historií a 
množstvím relikvií umístěných v základech. Jsme rádi, že naše společnost mohla přispět k 
uchování takto cenné historie i pro budoucí generace“, řekl ředitel Lesů města Brna, a.s. Jiří 
Neshyba.  
Boží muka nechal postavit místní mlynář Georg Kamenohorský v roce 1639 jako dík za to, že 
unikl velkému nebezpečí života v době třicetileté války. Vedle božích muk stojí dřevěný kříž, 
dříve uváděný jako „Švédský“ s letopočtem 869. Tento letopočet připomíná rok úmrtí sv. 
Cyrila, bratra sv. Metoděje. 
Nedaleká silnice I/43 byla vybudována až za Marie Terezie a je označována jako „Císařská 
silnice“. 
Realizaci provedla na základě výběrového řízení restaurátorská a kamenická firma Jiřího 
Zimovčáka z Babic u Rosic v červnu 2023. Stříška je osazena kovovým křížem a na zadní 
straně stavby je umístěna kopie původní desky z roku 1639, která byla v minulosti odcizena.  
Do horního výklenku je vložena kopie známého obrazu Domenica Theocopully, kterou 
namaloval restaurátor Libor Jaroš z Žatčan.  
Pracovníci společnosti Lesy města Brna, a.s. zhotovili a instalovali dřevěný kříž a dokončili 
úpravu pozemku a porostů v nejbližším okolí včetně instalace informační tabule a dvou 
dřevěných laviček. 
Památka je umístěna v těsné blízkosti I/43 z které je vidět při stoupání z Březové nad 
Svitavou směrem na Svitavy na vrcholu Březovského kopce. Parkovat se dá na konci 
odbočky z této silnice směrem k vysílači. 
 

Vypracovala: Ing. Monika Neshybová, v Kuřimi dne 23.9.2023 

 

 


